
201

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 090/2020 – Publicação em: 15 de maio de 2020

1



202

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 090/2020 – Publicação em: 15 de maio de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



203

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 090/2020 – Publicação em: 15 de maio de 2020

Nº do Protocolo:23041.018180/2020-57
PORTARIA Nº 1728, DE 8 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.005761/2020-29,  de
05/02/2020, resolve:

Conceder  o  Reconhecimento  de  Saberes  e  Competências  -  RSC  III  à  servidora  MARIA CELIA TAVARES,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 3153492 , do Quadro
de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Batalha, com vigência em 25 de outubro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.018185/2020-80
PORTARIA Nº 1730, DE 8 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.007528/2020-81,  de
12/02/2020, resolve:

Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC III ao servidor MARCIO HENRIQUE BINO DA
SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1246163, do
Quadro de Pessoal  do Instituto Federal  de Alagoas - Campus Palmeira  dos Índios,  com vigência em 11 de
dezembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.018192/2020-81
PORTARIA Nº 1731, DE 8 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.011964/2020-54,  de
09/03/2020, resolve:

Conceder  o  Reconhecimento  de  Saberes  e  Competências  -  RSC  III  ao  servidor  CARLOS  ANTONIO
FERNANDES DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE 31597244, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Santana do Ipanema, com
vigência em 29 de janeiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

3



204

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 090/2020 – Publicação em: 15 de maio de 2020

Nº do Protocolo:23041.018199/2020-01
PORTARIA Nº 1733, DE 8 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.018155/2020  -73  de
08/05/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor JONATAS ROCHA CRUZ, ocupante do cargo de
Programador  Visual,  SIAPE Nº  2392330,  do  Quadro  de  Pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas -  Reitoria,
passando do Padrão de Vencimento 02, para o Padrão do Vencimento 03, com vigência e efeito financeiro a partir
de 08 de maio de 2020

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.018200/2020-90
PORTARIA Nº 1734, DE 8 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.008894/2020-57,  de
19/02/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor ARISTIDES RODRIGUES DA SILVA,
ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 1809250, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Satuba, interstício de 24/02/18 a 23/02/2020, da
Classe D IV, Nível 1, para a Classe D IV, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 24 de fevereiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018210/2020-25
PORTARIA Nº 1736, DE 8 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.017904/2020  -45  de
06/05/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho a servidora ANA CAROLINE DE OLIVEIRA SILVA, ocupante do
cargo de Bibliotecária, SIAPE Nº 1957349, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus São
Miguel dos Campos, passando do Padrão de Vencimento 05, para o Padrão do Vencimento 06, com vigência e
efeito financeiro a partir de 09 de fevereiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

4



205

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 090/2020 – Publicação em: 15 de maio de 2020

Nº do Protocolo: 23041.018211/2020-70
PORTARIA Nº 1737, DE 8 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.018173/2020  -55  de
08/05/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor JONATAS ROCHA CRUZ, ocupante do cargo de
Programador  Visual,  SIAPE Nº  2392330,  do  Quadro  de  Pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas -  Reitoria,
passando do Nível de Capacitação II, para o Nível de Capacitação III, com vigência e efeito financeiro a partir de
08 de maio de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.018232/2020-95
PORTARIA Nº 1740, DE 8 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.018225/2020  -93  de
08/05/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor CARLOS HENRIQUE SANTOS DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, SIAPE Nº 2273107, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de
Alagoas - Reitoria,, passando do Padrão de Vencimento 03, para o Padrão do Vencimento 04, com vigência e
efeito financeiro a partir de 06 de maio de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018238/2020-62
PORTARIA Nº 1741, DE 8 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.018154/2020  -29  de
08/05/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor PAULO RONIEL DOS SANTOS ISIDORO, ocupante
do cargo de Assistente de Alunos, SIAPE Nº 2391221, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus Piranhas, passando do Nível de Capacitação II, para o Nível de Capacitação III, com vigência e efeito
financeiro a partir de 09 de maio de 2020.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

5



206

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 090/2020 – Publicação em: 15 de maio de 2020

Nº do Protocolo:23041.018239/2020-15
PORTARIA Nº 1742, DE 8 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.018136/2020  -47  de
08/05/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação a servidora GICELLE DE SOUZA SILVA, ocupante do cargo de
Bibliotecária, SIAPE Nº 23907888, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Palmeira dos
índios, passando do Nível de Capacitação II, para o Nível de Capacitação III, com vigência e efeito financeiro a
partir de 08 de maio de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.018288/2020-40
PORTARIA Nº 1743, DE 11 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.003132/2020-64,  de
21/01/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor ÉDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA,
ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 1629627, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Satuba, interstício de 29/01/18 a 28/01/2020, da
Classe D IV, Nível 2, para a Classe D IV, Nível 3, com vigência e efeito financeiro em 29 de janeiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018291/2020-63
PORTARIA Nº 1744, DE 11 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.017500/2020-51,  de
04/05/2020, resolve:

Conceder Incentivo a Qualificação à servidora PATRICIA ARAÚJO DE ALBUQUERQUE, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, matrícula SIAPE 3160767, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus  Piranhas,  correspondente  a  30%  do  Vencimento  Básico,  correlação  direta,  com  vigência  e  efeito
financeiro a partir de 04 de maio de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

6



207

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 090/2020 – Publicação em: 15 de maio de 2020

Nº do Protocolo: 23041.018292/2020-16
PORTARIA Nº 1745, DE 11 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.018007/2020-59,  de
07/05/2020, resolve:

Conceder Incentivo à Qualificação à servidora JULIANA CARLA DA SILVA GOIS, ocupante do cargo de Assistente
Social, matrícula SIAPE 1911804, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Arapiraca,
correspondente a 75% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e efeito financeiro a partir de 07 de
maio de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018301/2020-61
PORTARIA Nº 1746, DE 11 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.018161/2020  -21  de
08/05/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor NEDESON ROPÔSO FIREMAN NETO, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, SIAPE Nº 2248185, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de
Alagoas -  Campus Murici,  passando do  Padrão  de  Vencimento  03,  para  o  Padrão  do  Vencimento  04,  com
vigência e efeito financeiro a partir de 03 de março de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.018304/2020-02
PORTARIA Nº 1748, DE 11 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.018247/2020  -53  de
09/05/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor PAULO RONIEL DOS SANTOS ISIDORO, ocupante
do cargo de Assistente de Alunos, SIAPE Nº 2391221, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus Piranhas, passando do Padrão de Vencimento 02 para o Padrão de Vencimento 03 com vigência e efeito
financeiro a partir de 08 de fevereiro de 202

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

7



208

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 090/2020 – Publicação em: 15 de maio de 2020

Nº do Protocolo:23041.018308/2020-82
PORTARIA Nº 1750, DE 11 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.018224/2020  -48  de
08/05/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação a servidora HILDA MARIA PEREIRA ARÚJO, ocupante do cargo
de Assistente  Social,  SIAPE Nº  2260834,  do Quadro de Pessoal  do Instituto  Federal  de Alagoas -  Campus
Arapiraca,  passando do  Padrão  de  Vencimento  03 para  o  Padrão  de Vencimento  04 com vigência  e  efeito
financeiro a partir de 06 de maio de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.018318/2020-18
PORTARIA Nº 1752, DE 11 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.012282/2020-69,  de
10/03/2020, resolve:

Conceder Promoção Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor WAGNER WILDEY SILVA DE MELO,
ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº 1898100, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Satuba, interstício de 14/03/18 a 13/03/2020, da
Classe D III, Nível 4, para a Classe D IV, Nível 1, com vigência e efeito financeiro em 14 de março de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018320/2020-97
PORTARIA Nº 1754, DE 11 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.012288/2020-36,  de
10/03/2020, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  à  servidora  AGDA CHRISTIANE  FARIAS  DE
BARROS,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  Nº
1814581, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Satuba, interstício de 15/03/18 a
14/03/2020, da Classe D IV, Nível 1, para a Classe D IV, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 15 de março
de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

8



209

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 090/2020 – Publicação em: 15 de maio de 2020

Nº do Protocolo: 23041.018321/2020-31
PORTARIA Nº 1755, DE 11 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.015489/2020-95,  de
06/04/2020, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  MICHELY  INEZ  PRADO  DE
CAMARGO LIBOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
Nº 1448169, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Marechal Deodoro, interstício de
24/03/18 a 23/03/2020, da Classe D IV, Nível 2, para a Classe D IV, Nível 3, com vigência e efeito financeiro em
24 de março de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018325/2020-10
PORTARIA Nº 1756, DE 11 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.018247/2020  -53  de
09/05/20, resolve:

Alterar a Port. de nº 1748 de 11 de maio de 2020,referente a Progressão Funcional de Desempenho do servidor
PAULO RONIEL DOS SANTOS ISIDORO, para:

Onde se lê; Progressão Funcional por Capacitação

Lê -se ; Progressão Funcional por Desempenho

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018326/2020-64
PORTARIA Nº 1757, DE 11 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.016375/2020-62,  de
16/04/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora GISELE OLIVEIRA DA LIMA, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº , do Quadro de Pessoal do

9



2010

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 090/2020 – Publicação em: 15 de maio de 2020

Instituto Federal de Alagoas - Campus Penedo, interstício de 22/04/18 a 21/04/2020, da Classe D III, Nível 1, para
a Classe D III, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 22 de abril de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018339/2020-33
PORTARIA Nº 1759, DE 11 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.016259/2020-43, de 1/04/2020,
resolve:

Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC III à servidora VERÔNYCA KEZYA SANTOS
SOUSA PATRIOTA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
1374837, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Piranhas, com vigência em 15 de abril
de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018343/2020-00
PORTARIA Nº 1760, DE 11 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.009664/2020-13,  de
21/02/2020, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora TÁSCYA MORGANNA DE MORAIS
SANTOS,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  Nº
1813345, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Satuba, interstício de 02/03/18 a
01/03/2020, da Classe D IV, Nível 1, para a Classe D IV, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 02 de março
de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.018346/2020-35
PORTARIA Nº 1762, DE 11 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.017667/2020  -12  de
05/05/20, resolve:

Alterar a Port. de nº 1720 de 11 de maio de 2020,referente a Progressão Funcional de Desempenho do servidor
DEMETRIUS PEREIRA FERREIRA, para:

10



2011

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 090/2020 – Publicação em: 15 de maio de 2020

Onde se lê; com vigência e efeito financeiro a partir de 17/06/20

Lê -se ; com vigência e efeito financeiro a partir de 05/05/2

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018351/2020-48
PORTARIA Nº 1763, DE 11 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.018198/2020  -59  de
08/05/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor ERIVALDO AMANCIO DA SILVA, ocupante do cargo
de Assistente de Alunos, SIAPE Nº 2391214, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Santana,  passando  do  Padrão  de  Vencimento  02  para  o  Padrão  de  Vencimento  03  com vigência  e  efeito
financeiro a partir de 08 de fevereiro de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018361/2020-83
PORTARIA Nº 1766, DE 11 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.018198/2020  -59  de
08/05/20, resolve:

Alterar a Port. de nº 1763 de 11 de maio de 2020,referente a Progressão Funcional de Capacitação do servidor
ERIVALDO AMACIO DA SILVA, para:

Onde se lê; Padrão de Vencimento 02 para o Padrão de Vencimento 03

Lê-se; Nível de Capacitação II, para o Nível de Vencimento III.

Onde se lê; com vigência e efeito financeiro a partir de 08/02/20

Lê -se; com vigência e efeito financeiro a partir de 08/05/20

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

11



2012

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 090/2020 – Publicação em: 15 de maio de 2020

Nº do Protocolo: 23041.018385/2020-32
PORTARIA Nº 1769, DE 11 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.017667/2020  -12  de
05/05/20, resolve:

Alterar a Port. de nº 1762 de 11 de maio de 2020,referente a Progressão Funcional de Capacitação do servidor
DEMETRIUS PEREIRA FERREIRA, para:

Onde se lê; com vigência e efeito financeiro a partir de 17/06/20
Lê -se; com vigência e efeito financeiro a partir de 1707/20
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR  

Nº do Protocolo: 23041.018427/2020-35
PORTARIA Nº 1782, DE 12 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.018237/20-18 08/05/20,
resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho a servidora DAONE DA SILVA SANTOS, ocupante do cargo de
Assistente de Alunos,  SIAPE Nº 2390745, do Quadro de Pessoal  do Instituto Federal  de Alagoas -  Campus
Piranhas,  passando do Padrão de Vencimento 02,  para o  Padrão do Vencimento 03,  com vigência  e  efeito
financeiro a partir de 08 maio de 2020.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018435/2020-81
PORTARIA Nº 1784, DE 12 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.018421/2020 -68 de 11/05/20,
resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor JACKSON FRUTUOSO DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico em Eletrotécnca, SIAPE Nº 2391214, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus Palmeira dos índios, passando do Nível de Capacitação II, para o Nível de Capacitação III, com vigência
e efeito financeiro a partir de 28 de maio de 2020

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

12



2013

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 090/2020 – Publicação em: 15 de maio de 2020

Nº do Protocolo: 23041.018437/2020-71
PORTARIA Nº 1785, DE 12 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.018344/2020 -48 de 11/05/20,
resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação a servidora ANA MÁRCIA ALMEIDA PENZO, ocupante do cargo
de Assistente  Social,  SIAPE Nº  2086878,  do Quadro de Pessoal  do Instituto  Federal  de Alagoas -  Campus
Palmeira dos Índios, do Nível de Capacitação III, para o Nível de Capacitação IV, com vigência e efeito financeiro
a partir de 12 de maio de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018527/2020-61
PORTARIA Nº 1801, DE 12 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.018296/2020  -96  de
08/05/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho a servidora GICELLE SOUZA SILVA, ocupante do cargo de
Bibliotecária, SIAPE Nº 2390788, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Palmeira dos
Índios, do Padrão de Vencimento 02 ,para o Padrão de Vencimento 03, com vigência e efeito financeiro a partir de
08 de maio de 2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018551/2020-09
PORTARIA Nº 1806, DE 12 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.017904/2020  -45  de
06/05/20, resolve:

Alterar a Portaria d1736 de 08 de maio de 2020, referente a Progressão Funcional por Desempenho da servidora
ANA CAROLINE DE OLIVEIRA SILVA, para:

Onde se lê; "com vigência e efeito financeiro a partir de 09/02/2020"

Lê -se ; " com vigência e efeito financeiro a partir de 09/07/2020 "

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

13



2014

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 090/2020 – Publicação em: 15 de maio de 2020

Nº do Protocolo:23041.018608/2020-61
PORTARIA Nº 1813, DE 13 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.017667/2020  -12  de
05/05/20, resolve:
Alterar a Port. de nº 1762 de 11 de maio de 2020,referente a Progressão Funcional por Capacitação do servidor
DEMETRIUS PEREIRA FERREIRA, para:

Onde se lê; ocupante do cargo Técnico em Tecnologia da Informação

Lê -se ; ocupante do cargo de Tecnólogo- Informação

Onde se lê ; SIAPE 1829521 "

Le - se; " SIAPE 2180049 "
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.018647/2020-69
PORTARIA Nº 1815, DE 13 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.018477/2020  -12  de
12/05/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho a servidora TAÍZA LIMA DA CUNHA, ocupante do cargo de
Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE Nº 1981082, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus Piranhas,  do  Padrão  de  Vencimento  05,  ,para  o  Padrão  de Vencimento  06,  com vigência  e  efeito
financeiro a partir de 07 de maio de 2020.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.018654/2020-61
PORTARIA Nº 1817, DE 13 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CORURIPE DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1.872/DG, de
19.06.2019, publicada no DOU de 21.06.2019, resolve:

DESIGNAR os  servidores abaixo relacionados para,  sob  a presidência  do primeiro,  compor  a  Comissão de
Organização da II MOPEE 2020 (Mostra de Pesquisa, Ensino e Extensão do IFAL - Campus Coruripe).

Eugênio Bastos da Costa - SIAPE nº 1410573

14



2015

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 090/2020 – Publicação em: 15 de maio de 2020

Alex Aguiar da Silva - SIAPE nº 2235902

Esdras Jonathan Honorato Costa - SIAPE nº 1178241

Everaldo dos Santos - SIAPE 1698131

Deyvison Campos dos Santos - SIAPE nº 1157590

Helane Carine de Araújo Oliveira - SIAPE nº 1811232

Hermes Lucas Padre dos Santos - SIAPE nº 2419201

Márcio Santos Bomfim - SIAPE nº 2399206

Mônica Costa Santos - SIAPE nº 1830243

Discentes:

Alex Dos Santos Junior - Matrícula: 2019314548

Ana Layza Amaral Santos - Matrícula: 2019310852

Mathaus Vinicius De Azevedo Rocha Silva - Matrícula: 2019312383

Núbia Ferreira Dos Santos - Matrícula: 2017303035

JOSE ROBERTO ALVES ARAUJO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.018782/2020-12
PORTARIA Nº 1833, DE 14 DE MAIO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU  de  21.06.2019,  Seção  2,  p.  23,  de  acordo  o  que  consta  no  Memorando  Eletrônico  nº
106/2020-CMAC/DIRENS, de 13.05.2020, resolve:

Lotar  o  servidor  EDERSON MONTEIRO MATSUMOTO,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1976471, na Coordenação de Física, vinculada ao Departamento de
Formação Geral do Campus Maceió, com exercício a partir do dia 07 de maio de 2020.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.018808/2020-14
PORTARIA Nº 1834, DE 14 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  no  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

15



2016

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 090/2020 – Publicação em: 15 de maio de 2020

11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo no 23041.008548/2020 de 18/02/2020,
resolve:

Remover o(a)servidor(a) ANDREA LUCIANA DE ARAGÃO RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  n.  2061046,  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Alagoas - Campus Piranhas para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe
- Campus Aracaju, nos termos do art. 36, inc. III, alínea "b", da Lei n. 8.112/90, em cumprimento à determinação
judicial constante no Processo Judicial n.0800931-49.2020.4.05.8000, em trâmite na 4a Vara Federal Cível da
Seção  Judiciária  de  Alagoas,  conforme  orientações  contidas  no  Parecer  de  Força  Executória  n.
00011/2020/NUAD/PFAL/PGF/AGU  de  11/05/2020,  e  do  Parecer  n.  714/2019/DJA/COLEP/CGGP/SAA,  de
15/10/2019, que trata da delegação de competência feita ao IFAL pelos órgãos superiores do SIPEC relativa aos
casos em que a determinação judicial a ser cumprida se refira ao instituto jurídico da remoção.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018814/2020-71
PORTARIA Nº 1836, DE 14 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado pelo  Decreto  de 10 de junho  de 2019,  publicado no D.O.U.  de
11/06/2019, seção 2, pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 180/2020 - CPPD, de
13/05/2020, resolve:

Designar  os  membros  para  compor  a  banca  de  avaliadores  na  Comissão  Especial  de  Avaliação  de
Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC da servidora, conforme quadro abaixo:

AVALIADO BANCA DE AVALIADORES LOTAÇÃO

ELLEN LIMA DE LIMA
FRANK GONZATTI UFSM

CARLOS ALBERTO MITIO HIRANO IFSP

MÁRCIO HENRIQUE BINO DA SILVA IFAL

VALMIR JOSE MORETI IFAL

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018831/2020-17
PORTARIA Nº 1845, DE 14 DE MAIO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  PENEDO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 13 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008,
nomeado pela portaria nº 1878/GR de 19.06.19 publicada no D.O.U. de 21.06.19 resolve:

Designar os servidores relacionados abaixo para compor a Comissão de horário 2020/2021 do IFAL- Campus
Penedo:

16



2017

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 090/2020 – Publicação em: 15 de maio de 2020

Nome Siape Cargo/Função

ELISANGELA COSTA SANTOS 1692928 Docente/ Coord. Curso de Química

GUILHERME JOSÉ DE CARVALHO CAVALCANTI 3155273 Docente

KLEYSE GALDINO FRANCISCO 1694362 Docente

MÁRCIO ABREU DE FRANÇA 1304976 Docente/ Coordenador Pedagógico

MARTHA SUZANA RODRIGUES DOS SANTOS ROCHA 1004038 Docente/ Coord. Curso de Açúcar e Álcool

MARIA LILIAN DE FREITAS LIMA 1937632 Docente

MAYRA TAÍS ALBUQUERQUE SANTOS 3077718 Docente/ Coord. de Formação Geral

PABLO PINHEIRO 1809120 Docente/ Coord. Curso de Meio Ambiente

WELLINGHTON SANTOS 2406816 Docente/Chefe do Dep. de Ensino

Esta portaria entra em vigor na presente data.
FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA

DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.018860/2020-71
PORTARIA Nº 1854, DE 14 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS BATALHA, no uso de suas atribuições que lhe 
confere a Portaria nº 1856/GR, de 10/06/2019, publicada no DOU em 11/06/2019, resolve:

1. DESIGNAR os servidores abaixo como fiscais, conforme se segue, com efeitos jurídicos desde a data de 
assinatura do Instrumento Contratual:

Processo de Execução: 23041.010410/2020-30

Pregão eletrônico: 23/2019

Contratada: CONSTRAP EIRELI

CNPJ:10.330.342/0001-23

Vigência:16/03/2020 a 16/03/2021

2. Seguem os dados dos fiscais:

Fiscal Titular: José Niraldo da Paz, 606.202.934-20, 1110456, Lotação: Campus Batalha, E-mail: 
da.batalha@ifal.edu.br, Telefone: (82) 98122-5825

Fiscal Substituto: Nayara Rosy Felix da Silva, CPF: 077.247.674-83, Siape: 2397853, Lotação: Campus Batalha, 
E-mail: nayararosy.fs@gmail.com, Telefone: (82) 99605-4546

MARCOS HENRIQUE LUCENA SERAFIM
DIRETOR GERAL – TITULAR

17



2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 090/2020 – Publicação em: 15 de maio de 2020

Nº do Protocolo: 23041.018869/2020-81
PORTARIA Nº 1857, DE 14 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 23041.009693/2020-
77, de 21/02/2020, resolve:

Conceder à servidora KARINA DIAS ALVES, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº 1954061, do Instituto Federal de Alagoas, Campus Maceió, alteração do regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais para o regime de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva (DE), com vigência a
partir desta data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.018888/2020-16
PORTARIA Nº 1862, DE 14 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS BATALHA, no uso de suas atribuições
que lhe confere a Portaria nº 1856/GR, de 10/06/2019, publicada no DOU em 11/06/2019, resolve:

REVOGAR a Portaria nº 1854 de 14 de MAio de 2020 por motivo de erros nos dados.

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

MARCOS HENRIQUE LUCENA SERAFIM
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.018889/2020-52
PORTARIA Nº 1863, DE 14 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 48/2020 - PROAD-
APRD, de 14/05/2020;

CONSIDERANDO a institucionalização do Fórum dos Dirigentes de Administração do Instituto Federal de Alagoas
-  FORDAP/IFAL, em que são tratados temas relacionados ao planejamento,  execução, correção e ação das
atividades administrativas,  com vistas  a  proporcionar  subsídios  teóricos e  práticos à  definição  das  diretrizes
institucionais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar as servidoras abaixo relacionadas para atuarem como Secretárias do Fórum dos Dirigentes de
Administração do Instituto  Federal  de Alagoas -  FORDAP/IFAL,  na forma do parágrafo  único,  do art.  6º,  do
Regimento Interno deste colegiado:

18



2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 090/2020 – Publicação em: 15 de maio de 2020

SERVIDOR MAT. SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO

Nailena Maika da Rocha Vieira 1715236 Pró-Reitoria de Administração/Reitoria Secretária Titular

Mariana Melo de Oliveira Lima
Costa Alves

2085696 Pró-Reitoria de Administração/Reitoria Secretária Suplente

Parágrafo Único. O Secretário Titular será substituído em suas ausências, afastamentos ou impedimentos pelo
Secretário Suplente.

Art. 2º Compete ao Secretário:

I. Secretariar as reuniões do Fórum;

II. Transmitir aos membros do Fórum os avisos de convocação, quando autorizado pelo Coordenador;

III. Organizar e manter atualizada toda correspondência e toda documentação do Fórum, mantendo-as sob sua
guarda, devidamente arquivadas;

IV. Receber e expedir as correspondências;

V. Lavrar e ler as atas das reuniões do Fórum;

VI. Manter o controle de frequência dos membros do Fórum;

VII.  Providenciar,  periodicamente,  a divulgação, junto aos segmentos da comunidade do Instituto  Federal  de
Alagoas, das atividades desenvolvidas pelo Fórum.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.018890/2020-87
PORTARIA Nº 1864, DE 14 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS BATALHA, no uso de suas atribuições que lhe
confere a Portaria nº 1856/GR, de 10/06/2019, publicada no DOU em 11/06/2019, resolve:

1. DESIGNAR os servidores abaixo como fiscais, conforme se segue, com efeitos jurídicos desde a data de
assinatura do Instrumento Contratual:

Processo de Execução: 23041.010410/2020-30

Pregão eletrônico: 23/2019

Contrato: 05/2020

Contratada:CONSTRAP EIRELI

CNPJ:10.330.342/0001-23

19



2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 090/2020 – Publicação em: 15 de maio de 2020

Vigência:16/03/2020 a 16/03/2021

Objeto contratual: Contratação de serviços continuados de motorista CNH tipo "D", com disponibilização de mão
de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no edital.

2. Seguem os dados dos fiscais:

Fiscal  Titular:José  Niraldo  da  Paz,  606.202.934-20,  1110456,  Lotação:  Campus  Batalha,  E-mail:
da.batalha@ifal.edu.br, Telefone: (82) 98122-5825

Fiscal Substituto: Nayara Rosy Felix da Silva, CPF: 077.247.674-83, Siape: 2397853, Lotação: Campus Batalha,
E-mail: nayararosy.fs@gmail.com, Telefone: (82) 99605-4546.

MARCOS HENRIQUE LUCENA SERAFIM
DIRETOR GERAL - TITULAR

20


